²⁹² Nous donnons à la préposition *ad* le sens de *en raison de*. On note une légère différence dans le texte de la Vulgate : *et ego ueni propter sermones tuos* (l'hébreu utilise la préposition כ, de sens très large, qui peut signifier à cause de ou dans – ce qu'ont rendu par *év* la LXX et Théodotion).

²⁹³ Cf. Dn 10, 4.

²⁹⁴ On voit que l'exégèse se fait ici en se fondant sur l'utilisation de nombres successifs dans le texte : 24 (Dn 10, 4) ; 3 (Dn 10, 2) ; 21 (Dn 10, 13), 1 (Dn 10, 12).

²⁹⁵ Reprise du thème du *uir desideriorum* (11a).

²⁹⁶ Jérôme donnera une autre explication au verset suivant, avec la résistance de l'ange des Perses.

²⁹⁷ La théorie des anges des nations vient d'Origène : on la trouve à de nombreuses reprises dans son œuvre, associée aux textes de Dt 32, 8 et de Dn 10, 13 ; voir en particulier *Homélie sur les Nombres* XI, 5 (SC 442) ; *Peri Archôn* III, 2-3 (SC 268) ; *Contre Celse* V, 30 (SC 147) ; *Homélie sur Luc* XXXV, 6 (SC 87, p. 419-421) : cf. J. Daniélou, *Origène*, Paris 1948, p. 222 sqq. ; *Les Anges et leur mission*, Paris 1952, p. 26 sqq. ; 155-178 ; « Les sources juives de la doctrine des anges des nations chez Origène », *RecSR* 1951, p. 132-137. Le thème se retrouve également chez Rufin, *Commentaire du Symbole des Apôtres* 15 (PL 21, 353B) et dans l'œuvre de Jérôme : voir en particulier *l'In Michaeam* 2, 6, 1-2 (CCSL 76, p. 493) et *supra* : 2, 7, 2-3. Trois « princes » apparaissent donc dans ce chapitre : Michel, le « prince » du peuple de Dieu (Dn 10, 13b), un « prince » de Perse (10, 13c) et un « prince » de Grèce (10, 20b).

²⁹⁸ Dt 32, 8 (LXX).

²⁹⁹ 1 Co 2, 6...8.

- 725 Dei indulgentiam nuntiaret : quia uiginti et uno diebus resti- Gl. 894
 tit ei princeps Persarum, enumerans peccata populi Iudaeo-
 rum, quod iuste tenerentur captiui et dimitti non deberent.
- 13b. *Et ecce Michael, unus de principibus pri-*
 730 *mis, uenit in adiutorium mihi.* Resistente Persarum
 angelo precibus tuis, et meae legationi, qui orationes tuas
 offerebam *Deo, uenit in adiutorium mihi angelus Michael
 qui praeest populo Israel. Principes autem primos, archan-
 gelos intellegimus.
- 13c. *Et ego remansi ibi iuxta regem Persarum.*
 735 'Regem' Persarum angelum, id est 'principem' uocat, et
 ostendit quod iuxta Michaellem paululum sit moratus qui μ 1120
 contra Persarum principem loquebatur.
- 14a. *Veni autem ut docerem te quae uentura sunt*
 740 *populo tuo in nouissimis diebus.* Quod Daniel depre-
 catus est, hoc a Deo *meretur audire : quid futurum sit po-
 pulo Israeli, non in uicino tempore, sed in nouissimis diebus
 id est in consummatione saeculi. v 700
- 16b. *Domine, in uisione tua conuersa sunt inte-*
 745 *riora mea in me.* Sic Theodotio interpretatus est, iuxta
 illud quod in centesimo secundo psalmo legimus : *Benedic,*
*anima mea, *Domino ; et omnia interiora mea, nomen sanctum*
eius. Prius enim quam Dei uisionem uidere mereamur, inte-
 riora nostra foras aspiciunt ; cum autem uiderimus uisionem
 Dei, conuertentur interiora nostra, et toti in illis sumus de